pagine che seguono.

Nel commentare il capitolo 145 di Alfonso il Magnanimo 23, Muta sottolinea

come la sedes materiae della disciplina del capitolo in esame sia contenuta nella nota

costituzione Optantes di Federico III alla quale il giurista rinvia interamente. Il

capitolo 145 di Alfonso, rubricato Interpretatio capituli Optantes24, era una norma di

interpretazione autentica che il sovrano aveva sentito la necessità di emanare nel

1446 all’interno del suo Ritus. Si ricorderà come, tramite l’interpretazione del dettato

fridericiano, il Magnanimo avesse distinto in maniera netta le cause criminali in due

categorie: le causae minimae e quelle arduae. Nel caso in cui la fattispecie dedotta in

giudizio fosse appartenuta alla categorie delle cause minimae, le parti avrebbero

potuto accordarsi sino alla pubblicazione dei testimoni. Al contrario, nelle cause

ardue il sovrano affermava il divieto assoluto di transigere, comporre o concludere

atti di pacificazione. 

Muta, dopo una breve panoramica25 attorno al capitolo Optantes di Federico

III26, si concentra sull’analisi di alcune problematiche di rilevanza squisitamente

pratica in relazione alle composizioni criminali. Per prima cosa si domanda se ad una

(23) Si cita da: Mario Muta, Capitulorum regni Siciliae potentissimi regis [...] expositionum, t.
IV, Panormi, 1605-1627, fol. 327. “Materia est capituli optantes, ad quod facta est hic relatio, est cap.
117 Regis Federici tom. 2 ubi late scripsi et adduxi concordantes textus et praecise cap. 43 Regis
Iacobi tom. 1 Tetigi etiam de hoc capit.(ulo) supra in cap. 141 in 1. Notabili. Quantum vero ad
aperturam et publicationem dixi supra in cap. 134 part. 2 De carceratione autem vide in d.(icto)
capit(ulo) 141 in 3 et 5 notab.(ilia). Nota ibi (cuius tenor talis est) idest tenor declarationis dicti
capituli optantes, non autem tenor ipsiusmet capituli, sicut in simili dicitur infra in cap.(itulo) 167
circa interpretationem Constitutionis Regni, Legum asperitate, quia ibi non ponitur etiam tenor dictae
constitutionis, sed dicta interpretationis”.

(24) Alphonsi, cap. CXLV, rubr. Interpretatio capituli Optantes, in Capitula…I, fol. 255.

(25) Mario Muta, Capitulorum regni Siciliae potentissimi regis [...] expositionum, t. III,
Panormi, 1605-1627, fol. 346. “Vulgatum est apud omnes hoc Regni cap(itulo) super quo posset
integer tractatus fieri, subscinte(m) tamen me expediam, quia alibi in multis locis de hac materia
scripsi; et cum praesenti textu, qui est approbatus infra in capit(ula) 299 et 314 et 359 et 360 Regis
Alph(onsi) tom(us) 5 concordant multa alia, ut supra capit(ulta) 43 et 52 Regis Iacobi tom(us) 1 et
infra in capit(ulo) 23 et capi(itulo) 119 Regis Ferd(inandi) tom(us) 7 in quibus huc me remisi, etiam
circa videre causas arduas, et inferius, et concordat cum cap(itulo) 14 supr(a) eod(em) ubi est
dispositum, quod partes discedant a controversiis et non litigent, in quibus omnibus locis agitur de
concordia, et remissione, quae sit inter accusatum et accusatorem, et multa iura in DD (Domini) ibi
citavi, et est costitu(tio) Regni Post citationem (lib. II, tit. 16) (…)”.